Câmara Municipal de Estrela d'O este
CNPJ 56.367.634/O001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N°49/2018

Adirnilson Pereira Dias, Vereador com assento a Câmara Municipal de Estrela d'Oeste, no

uso de suas atribuições legais, em atendimento ao quanto solicitado e ainda entendendo se tratar

de serviços necessários, Indica ao Senhor Prefeito Municipal que viabilize o seguinte:

"A implantação o 'Projeto Guri' que é um programa de ensino musical gratuito voltado a

crianças e adolescentes entre 6 e 18 anos de idade".

JUSTIFICATIVA

Este Vereador dedicado a trazer para a juventude dessa cidade opções para seu

desenvolvimento cultural, social e pessoal, tomou conhecimento do Projeto Guri.

Referido Projeto há vinte anos oferece ensino gratuito de música e está presente em mais

de 300 municípios do Estado de São Paulo, sendo referencia na música e preparando o crianças,

adolescentes e jovens para a vida.

Trata-se de um programa de ensino musical gratuito voltado a crianças e adolescentes entre

6 e 18 anos de idade, onde além de frequentarem as aulas coletivas duas vezes por semana, os

alunos realizam apresentações abertas ao público e podem participar de projetos

complementares. Neste local, eles desenvolvem o espirito critico e aprendem valores e princípios

importantíssimos para vida particular e social.

Ademais, existem ainda parcerias com entidades privadas, mediante incentivos fiscais e

certificações em Conselhos.

Sabe-se que em nossa região cidades como Fernandópolis, General Salgado, Jales, Santa

Fé e Votuporanga já possuem o Projeto Guri em execução e tem colhido inúmeros frutos nesse

investimento. Além disso, em nosso Estado, cerca de 47 mil crianças e adolescentes são

beneficiadas.

Sala das Sessões "Vereador Olímpio Moro", 03 de setembro de 2018.

ADIMILSON PEREIRA DIAS